

赛诺医疗科学技术股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为公司财务部初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能会与 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据请以公司 2021 年年度报告中披露数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度(%)
营业总收入	19,435.60	32,742.00		-40.64%
营业利润	-16,550.76	2,401.05		-789.31%
利润总额	-16,531.00	2,884.24		-673.15%
归属于母公司所有者的净利润	-13,390.23	2,249.32		-695.30%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-13,553.42	1,104.97		-1,326.59%
基本每股收益(元)	-0.33	0.05		-760.00%
加权平均净资产收益率(%)	-13.41	2.07		减少 15.48 个百分点
	本报告期末	上年年末 (2020 年 12 月 31 日)	本报告期初 (2021 年 1 月 1 日)	本报告期末较期初 增减变动幅度(%)
总资产	110,951.66	121,749.78	126,991.40	-12.63%
归属于母公司的所有者权益	92,460.13	107,786.75	107,786.75	-14.22%
股本	41,000.00	41,000.00	41,000.00	0.00%
归属于母公司所有者的每股净资产(元)	2.26	2.63	2.63	-14.22%

注：1、2020 年 12 月 31 日数据同法定披露的上年年末数。

2、公司 2021 年 1 月 1 日起首次执行财政部《企业会计准则第 21 号-租赁》（财会[2018]35 号），根据新旧准则衔接规定，调整了本报告期期初数。

3、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2021 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 19,435.60 万元，较上年同期下降 40.64%；实现归属于母公司所有者的净利润-13,390.23 万元，较上年同期下降 695.30%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-13,553.42 万元，较上年同期下降-1,326.59%。本报告期公司出现经营亏损，主要原因系随着国家冠脉支架带量集中采购政策的出台和落地实施，国产冠脉支架价格大幅下降，且公司 BuMA 冠脉支架未被纳入集采范围，导致公司主营业务收入大幅下降，又由于随着销量的下降，公司规模效应降低，销售费用和生产成本并未与收入同比例下降，加之管理费用和研发费用较上年同期大幅增长等因素叠加影响所致。

报告期末，公司总资产余额 110,951.66 万元，较报告期初下降 12.63%；归属于上市公司股东的所有者权益余额 92,460.13 万元，较报告期初下降 14.22%；归属于上市公司股东的每股净资产 2.26 元，较报告期初下降 14.22%。

（二）主要数据及指标变动幅度达到 30%以上的主要原因说明

1、营业收入变动原因

报告期内，营业总收入 19,435.60 万元，较上年同期减少 13,306.40 万元，同比下降 40.64%；主要原因系(1)由于国家冠脉支架带量集中采购政策的出台和落地实施，国产冠脉支架价格大幅下降，且公司 BuMA 冠脉支架未被纳入集采范围，公司 2021 年度冠脉业务收入为 0.62 亿元，较上年同期下降 1.88 亿元；(2)公司颅内球囊产品继续保持平稳增长，新产品颅内带药支架（NOVA）开始销售，公司神经业务板块业务收入 1.32 亿元，较上年同期增长 0.56 亿元，同比增长 73.68%。

2、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润分别下降 789.31%、673.15%、695.30%，主要原因如下：

（1）总营业收入大幅下降

原因详见（二）1。

（2）研发费用持续增长

报告期内，公司持续高比例研发投入，2021 年累计研发投入（含资本化和费用化）约 1.86 亿元，占 2021 年营业收入的 95.69%，较上年同期增长 47.07 个百分点。

其中，费用化研发支出 1.49 亿元，较上年同期增加约 0.41 亿元，同比增长 37.35%。
报告期内，公司研发总投入情况如下：

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年报告期	增减变动额	增减变动率
费用化研发投入	14,934.35	10,873.46	4,060.89	37.35%
资本化研发投入	3,664.09	5,046.07	-1,381.98	-27.39%
研发投入合计	18,598.44	15,919.53	2,678.91	16.83%
营业收入	19,435.60	32,742.00	-13,306.40	-40.64%
研发投入占营业收入比例 (%)	95.69%	48.62%	-	-

(3) 管理费用增长

报告期内，公司管理费用 0.92 亿元，较上年同期增长 51.80%。主要系报告期内新增无形资产摊销，以及公司神经业务子公司赛诺神畅因经营需要租赁厂房并快速拓展团队所致。

(4) 规模效应降低

报告期内，公司营业收入大幅下降，由于固定成本的存在，销售费用未与之同比例下降；随着产品销量下降，公司生产产品的规模效应降低，从而产品生产成本也并未与之同比例下降。

3、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润下降

报告期内，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润下降 1,326.59%，主要原因系归属于母公司所有者净利润较上年同期下降 695.30%及非经常损益较上年同期下降 85.74%综合影响所致。

三、风险提示

截至本公告披露日，公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。本公告所载 2021 年度主要财务数据为公司财务部初步核算数据，可能会与 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

赛诺医疗科学技术股份有限公司董事会

2022 年 2 月 26 日